Con buen criterio, Lacruz Berdejo y Sancho Rebullida (*Derecho de Familia*, Barcelona, 1966, págs. 289-290) tratan simultáneamente el origen histórico de la viudedad foral navarra y aragonesa.

(213) Arregui Gil, *Fidelidad viudal*, págs. 44-57.

(214) Documentos navarros:

I. Principios del siglo XII: "...Ego Garcia Lopez et uxor mea Sancia mandamus, et mandata confirmamus, et confirmata donamus, casam de Exauarri, et illas terras quas habemus illic si ita moriamur sine liberis; et qualiscumque nostrum post mortem alterius uixerit, teneat in uita sua; et sicut hodie sunt libere et absque impedimento, sind date pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum Sancte Marie de Yrax..." (José María La-

su parte pertinente, los que hemos hallado en los cartularios y diversas colecciones documentales publicados por diferentes autores.

carra, *Colección Diplomática de Irache, vol. 1 (958-1222)*, Zaragoza, 1965, pág. 102, doc. 79.

II. Año 1204, julio: "Ego Iohan Durol facio iermanitatem cum mea muliere domna Maria cum tota mea parte de hereditate de meo patrimonio mobile et teriberi et quantum inquirere possimus in vita nostra, in tali conveniencia ut vobis mea domna Maria quod sedeatis poderosa in diebus vestris si de me evenerit primum de hoc seculo, de tota mea hereditate et de mobile, et post dies nostros quod remaneat illa hereditate ad meos filios et vestros, st si filios non habuerimus quod tornet illa mea hereditate ad meos parentes... Et ego domna Maria filia de don Petro et de dona Blanca facio iermanitatem cum meo marito don Iohan Durol cum tota mea parte de hereditate de meo patrimonio de mobile et de terribile et de quantum possimus inquirere in vita nostra, in tali conveniencia ut vos marito meo Iohan Durol que sedeatis poderoso in diebus vestris si de me evenerit primum de hoc seculo, de tota mea hereditate et de mobile, et post dies vestros quod remaneat illa hereditate ad meos filios et vestros, et si filii non habuerimus quod tornet illam meam hereditatem ad meos parentes..." (José María Lacarra, *Documentos navarro-aragoneses*, en AHDE, XVIII, 1947, págs. 346-347).

III. Año 1212: "Hec est carta de illa diuisa quam fecerunt Garcia Ortiz de Artauia, in sua uita, stante in sua memoria, et ista diuisa fecit cum plazer de sua uxore domna Milia...; et dimitto meo filio Petro Arceiz medietatem hereditatis, scilicet domis, uineis, peccis et hereditatem planam de Nabart, si non las bustalizas quas dimitto ad uxorem meam et ad filiam meam, ut possideat eas domna Milia omni tempore uite sue..." (Lacarra, *Irache*, págs. 288-289, doc. 272).

IV. Año 1213: "...Ego Martinus de Echarri, cum essem in hora mortis, feci hanc destinationem pro anima mea et parentum meorum... Iestas III^{or} pieças supra dictas reliqui Beate Marie Iraxensi tali modo ut possideat eas domna Pala, uxor mea, in omni uita sua, si uixerit in sua fidelitate. Post mortem uero eius remaneant Sancte Marie Yraxensi..." (Lacarra, *Irache*, págs. 293-294, doc. 277).

V. Año 1215, febrero, 28: "...Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Garcia Lopiz del Peral et uxor mea domna Maria damus et concedimus bono animo et spontanea uoluntate, totum quicquid habemus in Stella Sancte Marie Yraxensi, ... Et post obitum Garcie Lopiz, domna Maria, uxor eius, fecit conuenientiam cum abbate Yraxense et suis monachis et cum cabeçalariis quos fecerat Garcia Lopiz in hora mortis sue, scilicet Pelegrin de la Barra et Sancho de Gailla, quod illa teneat in uita sua illam domum quam habebant cum una pieça que est iuxta ipsam domum ut possideat eas in uita sua, et post mortem eius reuertantur ad monasterium Yraxense..." (Lacarra, *Irache*, págs. 296-297, doc. 280).

VI. Año 1218: "...Hec est carta donationis quam facio Guillelmus de Mirambel cum consensu et uoluntate uxoris mee Viuentie, de illa domo et orto quam comparauí cum alia uxore mea nomine Sclaramonda; ... Dono, igitur, et confirmo predictam domum beate Marie Yraxensi per mandamentum prime uxoris mee Sclaremonde et cum consensu et uoluntate presentis uxoris mee Uiuntie, integram et absque uoce mala per secula cuncta. Tali modo ut uxor mea Uiuentia teneat istam domum cum orto in omni uita sua, nisi forte luxuriauerit, et reddat II solidos annuatim in die Sancti Michaelis ad mensam monachorum Yraxensis, et non possit eam uendere aut in pignus mittere. Post mortem uero eius, remaneat integre absque uoce mala monasterio Yraxensi, et censum quod inde exierit sit de mensa seniorum ut faciant anniuersarium annuatim pro anima mea et uxorum meorum..." (Lacarra, *Irache*, páginas 313-314, doc. 298).

VII. Entre 1181-1222: "Hec est carta mandationis atque confirmationis, quod ego Fortun Lopiz cum uxore mea Maria Marcoz, cum egrotarem ad mortem, mandauimus et dedimus quod habemus in Bila Maior et in Adarreta.

Lo propio cabe afirmar respecto a los documentos procedentes de la región aragonesa. Muchos de ellos han sido ya tenidos en conside-

domos, agros et uineas atque omnia tamen quod teneret post mortem meam uxor mea Maria in uita sua, et post mortem ipsius tribueretur Deo et Sancte Marie Iraxensi in remissionem peccatorum nostrorum..." (Lacarra, *Irache*, pág. 334, doc. 321).

VIII. Año 1212, junio: In Dei nomine hoc est testamentum quam facio ego Ferrado Esquivat stando in meo sensu et in mea memoria... mando et uolo quod uxor mea Sancia teneat totam meam hereditatem et totum meum mobilem usque ad hominem illa teniendo viduidat sicut forum est, quod sea donna et poderosa..." (Documento del Archivo de la Catedral de Tudela, publicado por Alonso Lambán, *Las formas testamentarias*, II, núms. 5-6, págs. 80-81, nota 342).

IX. Siglo XIII (sin año): "El destinamiento que fiço dona Toda Gil, mulier de Sanc d'Esteyla. Mando ... Et que sea seyor et poderoso don Sancho mientras en mi fieldat quisiere seer..." (Santos A. García Larragueta, *El Gran Priorado de Navarra de la Orden de San Juan de Jerusalén. Siglos XII-XIII*, Pamplona, 1957, II, págs. 126-127, doc. 121).

X. Año 1213, abril, 15: "... Hec est carta quam ego Romeu facio donativo et uxor mea Urraca Lopeiz de illas peças que habemus in Maneru que dedimus al Ospital de santi Ioanis de Bargota propter amorem Dei pro animas patris nostris vel matris ... Ego Romeu et uxor mea Urraca Lopeiz facimus donativum de ista hereditate in tali pacto qualque remansisset in isto seculo que fuset senior en la hereditate et si habuerint filium vel filiam remaneat ad illos ista hereditate et si istos filios non habuissent aliquam creaturam quod remansisset ista hereditate al Ospital..." (García Larragueta, *Jerusalén*, págs. 151-152, doc. 148).

XI. Año 1216, mayo: "... Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod hoc est testamentum quam facio ego dona Toda Lopez, stando in mea bona memoria et in meo bono sensu, cum consilio et voluntate et otorgamiento de Roderico de Argaiz viro meo et de Lop Lopez fratre meo, bono corde et spontanea voluntate... Item mando et volo quod Rodericus de Argaiz viro meo possideat illam turrem de Baltran cum omni sua hereditate heremam et populatam omnibus diebus vite sue, ille manteniendo suam viduitatem; tamen quod non habeat potestatem vendendi neque impignandi neque alio modo alienandi; set post dies suos remaneat illis sicut superius scriptum est..." (García Larragueta, *Jerusalén*, págs. 164-166, doc. 161).

XII. Año 1216: "Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego donna Elvira Aznariz, filia domni Acenarii de Exalaz et donna Sencie, infirma corpore, sana mente in extremo examine posita, in plenu sensu et memoria firma, hoc facio testamentum. In primis siquidem mando quod domnus Ferradus Garssie de Sant Adrian maritus meus totum meum habeat mobile per cuncta secula absque controversia aliqua et quiete. Mando etiam quod idem Ferrandun Garssie habeat et possideat in omnibus diebus vite sue totam meam hereditatem quam in Urbe habeo vel habere debeo pacifice et quiete, ipso Ferrando non ducente uxorem aliam vel ducente. Post mortem vero ipsius Ferrandi mando ut fratres Hospitalis santi Iohannis Iherusalem in Navarra habeant per cuncta secula et possideant pacifice et quiete illam meam peçam et vineam..." (García Larragueta, *Jerusalén*, pág. 167, doc. 162).

XIII. Año 1221, octubre: "... Hec est memoria et carta de illa domo que est inter domum Marcho de Castela et domnum Orti de Viloria in populatione Pontis Regine, quam ego Sancha uxor de Martin de Guirguilano bono animo et voluntate existens sana et incolumis donavi pro mea anima Hospitalis santi Iohannis de Iherusalem in Bargota anuente Martin de Guiguilano isto donativo, quia ista domus erat tota mea propria. Ego Sancha donavi istam domum Hospitali de Bargota liberam et ingenuam de omnibus hominibus excepto rege, totam cum suis pertinentiis de communi carrera populationis usque ad ortos de rua maiore, et de abissis usque ad celum. Tali tamen conveniencia quod si Martin de Guirguilano meus maritus superaverit me de vita, quamdiu steterit

ración por Lacruz Berdejo (215), Alonso Lambán (216) y Sancho Rebullida (217), quienes hicieron inteligente uso de los mismos para

in mea fidelitate ita quod non accipiat mulierem ad benedictionem, habeat suo estage in ista domo, set non vendat illam neque impegnet neque alienet. Et si forte acceperit uxorem ad benedictionem statim exeat de ista domo et redeat ista domus ad Hospitalem de Bargota, et fratres eiusdem accipiant illam in potestatem solutam et quietam et propriam Hospitalis..." (García Larragueta, *Jerusalén*, págs. 180-181, doc. 177).

XIV. Año 1221, diciembre, 28: "... Hec est memoria de testamento de Michel Pedon de Tafailla, filio de García Pedon. Omnem suam hereditatem, quam habebat in Tafailla de aquis usque ad herbas dedit Hospitali de Bargota cum domibus suis, tamen tali interdicto quod uxor sua nomine dona Tota accipiat de predicta hereditate una kafzada de terra ubicumque ipsa voluerit et accipiat II^{os} arienços in malleolo et possideat in omni vita sua et dum voluerit permanere in mea fidelitate habet potestatem possidendi predictas domos et post vitam suam predictam kafzadam de terra et II^{os} arienços de malleolo et domos post fidelitatem predictus Hospitalis habeat et possideat..." (García Larragueta, *Jerusalén*, pág. 181, doc. 178).

XV. Año 1229, julio, 22: "Sabuda cosa sea a los que aqui son e seran que io don García Gueçeco faguo mio destinamiento sediendo en mia et bona memoria en virtud de mi postremero destin... E mando encara a dona Oria mia muiller que sea dueina de quanto io he en el mundo mientras soviere ena mia lealtad. Et si por ventura casare dona Oria mando que todo lo mio finque a dona Maria mi fila e a suas creaturas si las oviere en todos lures dias. E quoalque hora finaren la devandita Maria e sus creaturas io devandito don García por remission de mios pecados o de mia muiller dona Oria e por las animas de nuestros defunctos, mando todo lo que io he en Tachonar e todo lo de Laviano e quanto he enos terminos de las devanditas villas al Hospital de San Johan e nopnadamente a la sua casa de Cizurr Minor e los freires Hospitalarios que seran en aqueila casa..." (García Larragueta, *Jerusalén*, páginas 208-209, doc. 213).

XVI. Año 1236, abril, 11: "... Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Egidius filius de Andreas capellani, stando in meo bono sensu et in mea bona memoria, post meos dies et post dies Marie uxoris mee, destino et laxo et dono pro mea anima et pro anima patris et matris mee et omnium parentum meorum Deo et Hospitali sancti Iohannis...; post mortem vero meam volo et mando quod Maria uxor mea teneat suam viduitatem in iamdictas meas hereditates sicut forum est; veruntamen quod non habeat potestatem vendendi nec impignandi nec alienandi ullam de predictas hereditates... Et ego productus Egidius ad maiorem securitatem et ad maiorem firmitudinem de predicto testamento et de predicto donativo, dono vobis fratri Martino preceptoris domus Hospitalis sancti Iohannis de Tutela fidanciam ad forum Tutela sine aliqua mala voce quod semper sedeam in isto predicto testamento et donativo per secula cuncta, sicut superius scriptum est..." (García Larragueta, *Jerusalén*, págs. 259-260, doc. 267).

XVII. Año 1236, mayo, 9: "Memoria del destino que fizo Johan Gross de la Puente de la Reyna quando fo en hora de muert. Mando su vinea que es en lo terminado de Coscoillar deus Sant Gregorio a la casa de Bargota. Et otorgando aquest donadio que fizo su muiller dona Maria. E mando la vinea en esta manera: que sua muger fuesse tenient en sua vida e que ella non oviesse poder de enpeynar ni de vender esta vinea devant nopnada... Apres esto don Iohan feneguez freire del Hospital e prior en Navarra e freire fenego comendador de Bargota fueron con los cabeçaleros a la vinea e entraron la e posieron el prior e el comendador ad esta dona Maria por lur mano en la vinea que cuylliesse l'espleyto en sus dias e apres sus dias que la leisse quitia al Espital..." (García Larragueta, *Jerusalén*, pág. 262, doc. 269).

XVIII. Año 1239, marzo, 20: "Notum sit quod Petrus Martini de Rieçu fecit testamentum et promisit quod corpus suum sepelirent en Hospitale santi Iohannis de Bargota, et precepit Hospitali totam suam hereditatem quam ille

destacar las fases sucesivas en la evolución de la viudedad hasta llegar a ser institución consuetudinaria. Asimismo en nota a este estudio (218) y, por razones de brevedad, sólo en la parte que interesa, se

habebat in Rieçu, in tali pacto quod dompna Sancia uxor sua sit domna et potens in omnibus diebus suis..." (García Larragueta, *Jerusalén*, pág. 271, documento 279).

XIX. Año 1249, noviembre, 19: "...Conoissuda cosa a trestotz los qui son empresent e a trestotz los qui son per venir que esta es la carta e memoria de la divisa e mandamentz e leyssas que fazi don Pero Lopiz de Ordoyz seent en sa bona memoria e en sen e en bona salut, con atorgament e voluntat de dona Romea sa muyller. In primis manda e leyssa lo sobrescriut don Pero Lopiz en sa divisa per la sua anima a la casa de Echavarri aquel son ort e parral de Ordoiz... donant esta casa sobrescriuta de Chavarri en cada un an XII arrovas tritici a doña Romea sobrescriuta en totz sons dias..." (García Larragueta, *Jerusalén*, págs. 324-325, doc. 328).

XX. Año 1274, septiembre, 7: "Sepan quantos esta carta veran que io don Lope Periç de Iguçquiça, ducto de bon coraçon, offresco me ad Dius et al Hospital de San Johan. ... Desend io don Lope Periç devandito solto et quito et de todo el dreito que io he et devo haver por mi et por fealdat de dona Albira mia muiller en Oyllovarren, en Eulç et en Aynorbe et en Tirapu en Çuaçu et en Ecay et en Urriçola de Val de Araquil. Et otrosi io don Lope Periç devandito solto et quito al devandito Hospital el aflamiento que dona Sancha ermana de mia muiller devandita mia coinada me dio et fiço de todo quanto havia enas devanditas villas. Et por maior firmança io don Lope Periç devandito do a vos freyre Henrrich de Vervilla prior del Hospital de San Joahn en Navarra ferme don Ferran de Oyllovarren de todo el dreito que io he ni devo haver en Oyllovarren et en sus terminos de palaçios, de heredades, de iermo et poblado, de todo quanto del cielo ata terra et de terra ata el abismo io por raçon de dona Albira mia muiller ni por raçon de fealdat deilla ni por raçon de aflamiento que dona Sancha sua hermana me havia afillado e dado, que io ni otro por raçon de mi que nunquas embargue al Hospital devandito en quanto eillas han ni deven haver en Oyllovarren et en sus terminos..." (García Larragueta, *Jerusalén*, págs. 453-455, doc. 429).

(215) *Régimen matrimonial*, págs. 127-129.

(216) *Las formas testamentarias*, II, núms. 5-6, págs. 80-81, nota 342; y III, núms. 9-10, págs. 368-370, nota 1149; y págs. 376-378, notas 1155 y 1158.

(217) *Viudedad*, págs. 21-25, notas 23 y 31.

(218) Documentos aragoneses:

I. Año 1100, aproximado: "In nomine Domini. Ego Garcia Lopiz, facio pro mea anima, quando ego vado ad sanctum Iacobum, sic facio pro mea anima in facie de mea matre et de mea muliere, et delante Manzio Sensure, et delante dominio Agilane fratres, et relinquo ad te mea muliere, illa dote quod meus pater dedit tibi Sostiguirri, sicut ille tibi dedit, et relinquo tibi illo monasterio Sancto Petro de Ibosa in tua vita, et de post tua morte siat de sancti Iohannis de Panno, pro redemptione animarum nostrarum et de parentum nostrorum, et illo alio quantum ego abeo in valle et in Galleco, totum relinquo tibi. Si mea fidelitate tenes totum in tua potestate siat, et quem queris tenere, tene, et ad quem tu lax, laxato siat. Et si mea fidelitate non tenes, reus sit qui tibi ello laxat. Et ego domina Onneka, sic facio ad vos, meo senior; sic laxo totum quantum ad me pertinent, si mea fidelitate tenueritis; et si mea fidelitate non tenueritis, reus sit qui ad vos illo lexat" (Bonilla y San Martín, *El Derecho aragonés en el siglo XII, en II Congreso de Historia de la Corona de Aragón*, Huesca, 1922, vol. I., pág. 205).

II. Año 1118 (?): "... Hec est carta testamenti que facio scribere ego Sancio Ennecones in illa moveta de Iherusalem propter remedium anime mee vel parentorum meorum. ... Et si Deus sua boluntate fecerit de me in ista via de Iherusalem et illa donna (*su mujer doña Oriá*) tenuerit viduitate et teneat totas meas hereditates semper viva fuerit nisi Orna et Curbe quod tenent Lope et Garcia. Et si tantum quod illa donna alio viro prenderit nullus alius filius

transcriben los documentos aragoneses que jalonan las distintas etapas de tal transformación de la viudedad.

non inde prenda parte in istas nostras hereditates nisi illos meos filios et de illa donna Oria ipsos dividant illa hereditate. Et ista causa placuit ad illa donna et cum sua voluntate fuit facta..." (Antonio Durán Gudiol, *Colección Diplomática de la Catedral de Huesca*, Zaragoza 1965, I, págs. 148-150, doc. 121).

III. Sin fecha (hacia 1120): "... Hec est carta testamenti quam facio ego Lop Sanz de Xauierre, una cum consilio et uoluntate uxori mee Oria Uita, cum sana mente et mea memoria et obtimo corde. Placuit mihi, libenti animo, in mea uoluntate ut si tantum fuerit quod Deo placuerit quod ego migrauerit de hoc seculo sine filiis, antequam mea uxor Oria Uita, et tenuerit mihi fidelitate: sedeat illa donna et potente, tantum quantum in mea fidelitate fuerit; et si tantum fuerit quod mihi fidelitate illa noluerit tenere: laxo Deo et ad Sancta Christina mea medietate de totum quantum abeo de terris et uineis et casas et casales, et de mobile et terrebile, extra quod laxo ad Sancta Maria illa uinea de illo Patro, ad illo magistro V solidos et ad illa confraria V solidos, ad sancti Petra una mesura.

"Et ego Oria Uita facio uobis meo senior similiter, si super me uixereritis quomodo supra scriptum in metipso conenio; ..." (José María Lacarra, *Documentos para el estudio de la reconquista y repoblación del Valle del Ebro (tercera serie)*, en EEMCA, V, 1952, págs. 531-532, doc. 305).

IV. Año 1126, octubre: "Hec est carta donacionis quam facio ego Zolema ad te Tota, uxor mea. Laxo tibi illum honorem quem habui de presone in Osca. Et hoc dimitto tibi in uita tua et post tuos dies remaneat francha et ingenua ad sanctum Petrum pro anima mea et si ueneris ad paupertatem, seniores sancti Petri adiuuent te" (Balaguer, *Notas sobre los mozárabes oscenses*, en EEMCA, II, 1946, pág. 413).

V. Año 1133-1134 (?): "... Ego Lope Garcez Pelegrino, placuit mihi libenti animo et spontanea uoluntate et mando et concedo quod post obitum meum de totum quantum mobile habeo quod de totum sedeat inde tota illa medietate de mea mulier donna Maior et sua mula et illos uestimentos de suo corpus, debitos et soldatas de caualleros exitas. Et illa alia mea medietate et meo cauallo et meas armas faciant illam amici mei tres partes: ad opera et seruitio de Sancta Maria de Zaragoza, I^a, secunda parte ad Ospitale Sancti Sepulcri, tercia parte ad illa caualleria de Templum Domini. Et similiter de tota quanta hereditate quod hodie habeo quod ista carta fuit facta, et de quanta in antea cum illa potuero ganare, quod de totam habeat illam medietatem donna Maior mea mulier, salua et libera ad sua propria hereditate. Et illa alia mea medietate quod teneat illam saluam, et uiuat in illam quamdiu tenerit uiduitatem. Et si post mortem meam acceperit uirum, aut quando obitus illam euenerit, quod faciant illam meam medietatem amici mei tres partes, prima parte ad Sancta Maria de Zaragoza et ad episcopo et successoribus eius qui ibi fuerint, secunda parte ad Ospitali Sancti Sepulcri, tercia parte ad illa caualleria Templum Domini..." (José María Lacarra, *Documentos para el estudio de la reconquista y repoblación del Valle del Ebro (segunda serie)*, en EEMCA, III, 1947-1948, págs. 570-571, doc. 177).

VI. Año 1146: "Hec est carta de testamenti quam iussit facere donna Sancia uxor de Xemen Garcez qui dividunt suo avere mobile per medietate. Xemen Garcez habet medietatem et donna Sancia alia medietatem, et de illa medietate de illa domibus facit tres partes, duas partes per suam animam, terciam partem ad Exemen Garcez, ut bene dividat duas partes pro anima mea, et de illas hereditates quas habui de Petro Sanz, ego donna Sancia propter corpus meum, et de dote mea sicut filii mei agermanaron ad Exemen Garcez, sic mando ut ita sic factum. Insuper, ego donna Sancia dono ad Sanctum Petrum illo campun de Alcoraz pro anima mea. De illas comparas et de illos examplos que ambo fecimus, que siat tenente Xemen Garcez, in diebus suis, cum uxore et sine uxore et post dies de Xemen Garcez, de illas comparas et de illos examplos que fecimus ambo faciant inde III partes, unam ad Sanctum

Ocioso es insistir que no se trata aquí de hacer un estudio sobre el origen y evolución histórica de la viudedad en Aragón y Navarra,

Petrum, alia ad hospitem de Iherusalem, alia ad Sanctam Christinam, et de illa ferregenale que comparamus de Gaiet, post dies de Xemen Garcez, illa mea parte remaneat ad sanctum Petrum, ad enantamento. Et ego donna Sancia laxo in manu de Xemen Garcez totum meum animalium, ut filii et filie mei, nec ullus homo non mitat se super eum, et qui hoc fecerit sacrilegus et anathema iudicetur, et ipse Xemen Garcez defendat se cum omnibus amicis suis” (Del Arco, *Huesca en el siglo XII*, en *II Congreso de Historia de la Corona de Aragón*, Huesca 1922, pág. 441).

VII. Año 1168, diciembre, 26: “Ego At Sanz et mea muliere Sol facimus carta de memoria post obitum nostrum quomodo remaneat pro animas nostras seu diuidant filiis nostris. In primis mandamus qualeque primis obierit que laxet totum in potestate de illo que superuixerit, nisi que donet pro anima de cui requie, in fidelitate stando, et fiat in uita sua duano et posteroso de totum quod habemus, et non ibi diuidant nullam de filias in uita ipsius qui uixerit. Et post obitum nostrum, de me Aat Sanz ea mea mulier, laxauimus pro animas nostras totum mobile que habemus...” (José María Lacarra, *Documentos navarro-aragoneses*, en AHDE, XVIII, 1947, págs. 344-345).

VIII. Año 1189, agosto, 14: “... Hec est carta destinamenti et testamenti quam facio ego Fortunio de Tena filius de Don Fortunio de Tena et de donna Albira filia de sennor Loparcez et de donna Maria Petriz, plenus memoria et in meo sensu bono animo et bona voluntate in presencia Iohannis prioris Oscensis et Galindi de Perola archidiaconi. ... Et laxo ad illam sedem omnes meas hereditates quas ego habeo et habere debeo ex patre et matre mea... Hoc pacto ut donna Taresa mea mulier dum tenuerit uidiuitatem ad fuer huius terre teneat per suas dotes illud de Banastas et de Nuevo et de Laruass pro ecclesia Oscensi neque habeat potestatem vendendi, inpignorandi, peiorandi, donandi, alienandi aliquo modo aliquid in predictis hereditatibus sed post uidiuitatem suam vel mortem si antea non nupserit, redeat totum ad ecclesiam Oscensem liberum quietum et saluum sine mala voce et ecclesia sedis Oscensis accipiat et intret in illud...” (Durán Gudiol, *Catedral Huesca*, II, págs. 431-433, doc. 443).

IX. Año 1196, mayo: “... Hoc est testamentum quod facio ego dopnus Petrus Martha in meo sensu et in mea bona memoria et quod timeo penas inferni et cupio peruenire ad gaudia paradisi ... Et laxo adhuc cum voluntate domne Marthe uxoris mee ad tabulam seniorum illas II tendas quas habemus in carnizariam pro animabus nostros, ut inde habeant seniores mediam singulis annis et ipsi solvant unoquoque anno sepulcras nostras et volo quod domnam Martam uxor mea teneat iam dictas tendas dum uixerit, ita quod numquam possit vendi, nec inpignorari ab ipsa nec ab aliis. Post mortem vero eius si filius vel filia nostra tenuerit dictas tendas et non fecerit bene mediam senioribus singulis annis, claviger sedis Osche enperat illas et possideat semper dictas tendas. Omnia autem alia quam habemus vel habere debemus in cunctis loci laxo in voluntate et in potestate dopne Marte uxoris mee et comando sibi animam meam et quod ipsa sit domina omnium mobilium et immobilium omnibus diebus vite sue. Insuper volo et mando quod accipiat tres dotes quas debet accipere secundum bonam infanzonam ermunam de hereditates quas ambo habemus ubicumque ipsa uoluerit secundum uoluntatem suam...” (Durán Gudiol, *Catedral Huesca*, II, págs. 500-501, doc. 522).

X. Año 1198, septiembre: “... Hec est carta... quod ego Garcia Alpaçar... facio testamentum et lexo et dono tibi Orbellito uxor mea illa medietate de mea hereditate... et in tota alia hereditate mea habeat illa medietate in sucortes illa medietate... Et similiter ego Garcia lexo et dono tibi Orbellito illas casas meas qui sunt inter illa porta que ducit ad ipsa villa preminata, ut habeas et possideas totas abintegras sine retinimento de totos tuos dies et post obitum tuum remaneat illa medietate de ilas casas preminatas ad Gaça mea ermana et illa alia medietate habeas et possideas quomodo est supra scriptum... et tu hoc adimplendo habeas et possideas hoc totum supra scriptum

pues ello desbordaría los límites y fines del presente trabajo. Los documentos se estudian sólo con la finalidad de señalar que, en la época

francum liberum et ingenuum securum et quietum per vendere et dare et per impignare ad propriam hereditatem per facere quicquid ex ea et in ea tuam voluntatem tu et omnis generatio et posteritas tua per secula cuncta cum viro et sine viro ad propriam tuam voluntatem..." (Durán Gudiol, *Catedral Huesca*, II, págs. 521-522, doc. 546).

XI. Año 1188, noviembre: "... Hec est carta & auctoritate de donatiuo, quod facio ego donna Tota, filia de don Garciaez de Asin. Placuit mihi de bono corde & de bona uoluntate, quod dono ad uos don Michael Sanz meo filio, Mozota cum totos suos terminos, tota integramente & sine ullo retenimento. ... Et ego donna Tota, dono ad uos don Michael Sanz meo filio, de post meos dies, Aquilar cum totos suos terminos integramente & sine ullo retenimento & illa hereditate de Pina & illa hereditate de Fontes & illa hereditate quod ego habeo in Alhinden, per meo patrimonio toto integramente & sine ullo retenimento. Et est tali conuenio, quod ego donna Tota, quod se deam domina & poderosa de Aquilar & de illa hereditate de Pina & de illa hereditate de Fontes & de illa hereditate de Alhinden, de meos dies & quod ego donna Tota non uenda, nec non inpigne, neque alieniget iam dictas hereditates. Et si desueniat de mihi donna Tota, antes que de don Petro de Sasse, meo marido, que don Petro de Sasse, que teneat uiduitate de sus dies in istas iam dictas hereditates, sicut superius scriptum est, tanto quanto ad ille placera, foras de Mozota..." (Luis Rubio, *Los documentos del Pilar. Siglo XII*, Zaragoza 1971, págs. 171-172, doc. 217).

XII. Año 1196, mayo: "... Hec est carta & memoria de destinamento, quod facio ego don Martinus de Malixeg, bene in mea memoria & cum meo bono sensu, tamen positus in infirmitate ... Totum aliud, quod habeo desedente & mouente laxo a done Guillelme uxori mee ut sit domina & poderosa omni tempore & quod nullus de filijs uel filiabus meis, non possit illi facere ullam iniuriam neque contrariam, sed habeat in uita sua ad faciendam inde suam propriam uoluntatem..." (Rubio, *Doc Pilar*, pág. 214, doc. 265).

XIII. Año 1200, noviembre: "Hec est carta & memoria de destinamento, quem faço ego don Bernard de Tripol, in meo sensu & in mea memoria ... et laxo ad mea uxor dona Sobraria, la mia parte de la hereditate que io & ella comprauimus & ganemus in Meçalbarbal integramente extra ullo retinimento in simul, cum illa mea uinea de Corbera & cum illa mea tenda de la roda & cum totum quantum mouile io & ella abemus en Çaragoça & de foras & que lo aia totum hoc per facere totam suam propriam uoluntate, quam de la sua propria causa per infinita secula, adhuc mando que tenea uiduitate in illa hereditate, quod habeo in Cesaraugusta & quando acceperit virum aud sedeat mortua torne ista hereditate, en que io li mando tener uiduitate ad Michael meo nieto..." (Rubio, *Doc. Pilar*, pág. 232, doc. 285).

XIV. Sin fecha (siglo XII): "... Ego Lupus Eximinius plenus memoria, facio testamentum, ... dono Deo & ecclesie Sancte Marie Cesarauguste pro canonico regulari cum medietate omnium hereditatum, queas habeo in Mezarifa & cum medietate omnium hereditatum, quas habeo in Pisa & cum medietate omnium hereditatum quas habeo in campis. Et si filius meus obierit sine legitimo filio uel filia, laxet aliam medietatem integre predictae ecclesie Sancte Marie Cesarauguste. Istam autem medietatem quam laxo in presenti, tenea doña Oria uxor mea omnibus diebus suis, & uiuat in et ita tamen quod non possit eam vendere uel inpignerare uel alienare & singulis annis persoluat ecclesie Sancte Marie Cesarauguste, in die Sancti Michaelis V solidos et post obitum suum libere & absque ullo impedimento, canonici Sancti Marie recipiant suam hereditatem ..." (Rubio, *Doc. Pilar*, págs. 238-239, doc. 293).

XV. Año 1262, enero, 22: "... Noverint universi presentem paginam inspecturi quod ego Garcia Sangarren, que sto en Osca possado en enfermedat, en mi buen sen e en mi buena memoria, sediendo, teniendo morir e penas de infierno e cobdetrado de venir al goyo de paradiso, por esto fago mi testament que es zaguero e a todos tiempos firme e valedero. Asi que quiero e mando